59. Ejusdem codicis usum in Hispania viguisse nonnulli deduci posse crediderunt ex his verbis, quæ in celeberrimo concilio Toletano tertio leguntur: *Maneant in suo vigore conciliorum omnium constituta, simul et*

opinionem non minime favet pervetustus codex manuscriptus in bibliotheca Sancti Victoris Parisiensis asservatus, qui ita inscribitur: *Incipiunt capitula collecta ex diversis conciliis sive decretis pontificum Romanorum ab Angilramno, Metensi episcopo, et Adriano papæ oblata.* Vide insuper Hincinari Remensis opera, vol. II, pag. 475, ex Editione Sirmundi.

(43) « In principio itaque canones, qui dicuntur apostolorum de Græco transtulimus; quibus quia plurimi consensum non præbuere facilem, hoc ipsum ignorare vestram nolimus sanctitatem. » *Præfatio Exigui*, apud Labb., *Conc.* tom. I.

(44) Aliud compendium canonum ad usum ejusdem Ecclesiæ Africanæ jam ante redegerat Ferrandus, diaconus Carthaginensis, sed illud ex codice Dionysiano minime compilatum fuisse, vel ex eo apparet, quod præter versionem Latinam Dionysiana antiquiorem, qua Ferrandus utitur, plura referat concilia Africana, quæ in codice Dionysiano desiderantur.

(45) Exstat hæc epistola apud Labb. *Concil.* tom. VIII, col. 30, et apud Harduinum, tom. V, col. 4.

*synodicae sanctorum præsulum Romanorum epistolæ*, **A** sed male, ut in sequenti paragrapho ostendemus. Verum de veteribus canonum collectionibus hæc pauca sufficiant; præsens nunc tempus requirit ut de compositione collectionis genuinæ Isidorianæ aliquid dicamus.

60. Isidorus, igitur, Hispalensis episcopus, doctrina æque ac morum sanctitate clarus, vir, ut verbis utar Hedefonsi Toletani, *decore simul et ingenio pollens; nam tantæ jucunditatis affluentem copiam in eloquendo præmeruit, ut ubertas admiranda dicendi ex eo in stuporem verteret audientes, ex quo audita bis, qui audisset non nisi repetita sæpius commendaret*, ad exemplum Dionysii Exigui, sed methodo longe præstantiori, amplissimam, integerrimam, omnibus numeris absolutam canonum collectionem, Ecclesiæ **B** Hispanæ usui accommodatam disposuit, illamque in duas partes divisit, quarum una concilia omnia, altera decretales epistolæ amplectitur; earum primam quadrifarie subdivisit, optimaque ratione ordinavit; primum enim pulcherrimam præfationem, a larvato Isidoro postmodum fœdatam, operi præfixit, in qua, uti supra observavimus (num. 45), canones qui dicuntur *Apostolorum*, ut apocryphos rejicit, deinde concilia Græciæ collocavit, incipiens a synodo Nicæna propter ejusdem magni concilii auctoritatem, ut in præfatione ipse testatur his verbis: *In principio autem hujus voluminis Nicænam synodum constitimus propter auctoritatem ejusdem magni concilii*. Hæc autem concilia Græciæ non sub una et continua numerorum serie, ut Dionysius fecerat, sed suis **C** quæque capitulis distincta locavit. Deinceps e vestigio sequuntur concilia Africæ Latina. Tertio postmodum loco concilia Gallicana coaptavit, quibus deum subdidit Hispanica, quæ hanc primam partem collectionis complent. Hujus igitur dispositionis ratione, facile unicuique fuit, nova post Isidori Hispalensis tempora concilia celebrata, sive Græca ea fuerint, sive Latina, nulla ordinis inversione aut perturbatione huic collectioni adiacere, suoque loco et ordine collocare.

61. Sed antequam ad posteriorem et ultimam hujus collectionis partem veniamus, duo hic obser-

(46) Quoniam de versione Latina canonum Græcorum agitur, juvat dissertationem brevem de hoc **D** argumento eruditissimi viri Matthæi Aimerichii, ex ejus *Specimine veteris Romanæ litteraturæ perditæ vel adhuc latentis pag. 102* excerptam, hic exhibere; id equidem eo magis gratum lectoribus fore arbitror, quod opus hoc parum obvium sit.

*Brevis dissertatio de conciliis generalibus in Oriente celebratis.*

« Concilia ecclesiastica complura, ante et post Constantinum Magnum primis iv Eccl. sec. habita, desiderari indubitatum est. Non pauca item ex illis, quæ supersunt, manca et mutila esse constat, partim injuria temporum et ethnicorum in Christianorum scripta odio, partim librariorum negligentia, et partim etiam nequitia hæreticorum per ea damnatorum. Utrum autem concilia, sive synodi præsertim generales in Oriente celebratæ a Constantini Magni regimine ad Hunorium, Latino sermone, anve Græco habitæ fuerint, videtur res parum discussa et minus

vanda occurrunt: primum, quod in fronte operis ipsi præfationi præponitur index præstantissimus, secundum materiarum ordinem dispositus, qui *Excerpta canonum* inscribitur; hunc indicem, uti jam prænotavimus (nota 19), ex Aguirrio exscriptum, Romæ publicavit Cajetanus Cenni, illumque pro ipso codice accipiens magnifice inscripsit, *Codex veterum canonum Ecclesiæ Hispanæ*; quod equidem mirandum minime est; sive enim librorum aptam, beneque ordinatam divisionem, sive titulorum summam, ex canonibus conciliorum, et regulis decretalium conflata, spectes, codicem canonum perfectum et absolutum esse illico pronuntiabis, et talem omnino judicavit eruditissimus Dom. Cousant, licet illud ex hac nostra collectione dimanasse recte intellexerit, eum de illo loquens in sua ad epistolas Romanorum pontificum præfatione, num. 150, hæc ait: *Atque adeo debetur Hispanis ea laus, ut in texendis ejus generis lucubrationibus Reginones, Anselmos, Burchardos, Ivones, Gratianos, cæterosque canonum compilatores anteiverint*.

62. Notandum secundo versionem Latinam Græcorum canonum, quæ in hac nostra collectione legitur, prorsus diversam esse a Dionysiaca, ipsoque Dionysio Exiguo antiquiorem eruditorum plurimi crediderunt. Quo autem tempore, quoque auctore facta illa fuerit, incomperta res est et minus explorata; attamen in eam sententiam ire non dubito, beatum Isidorum in Græcis litteris minime imperitum, neque in aliorum verba jurare pronum, exemplaribus Græcis cum prisca versione Latina, forsitan et Dionysiaca ipsa collatis, suam hanc inde translationem confecisse, cujus rei indicium et argumentum non leve est versio Latina bibliorum sacrorum, quam ipse doctor Isidorus ad exemplum sancti Hieronymi, e codicibus Græcis et Hebraicis, ac ejusdem Hieronymi Vulgata versione recensuit; quam quidem rationem si eruditi viri mature perpenderit, absque dubio pronuntiabunt, priscam illam canonum Græcorum Latinam versionem, sin minus ab Isidoro factam, saltem emendatam, vel instauratam fuisse (46).

63. Laudatæ vero Scripturæ sacræ, ex B. Isidori

explorata. Communis opinio, concilia ista Orientalia Græco sermone habita, et omnia in eo Græcè pertractata, tenet: propterea quod in illis maxima Patrum congregatorum pars essent episcopi Ecclesiarum Orientalium, in quibus Græco sermone res divina agebatur, et quia vix ulla antiqua horum conciliorum exemplaria, præterquam Græca supersunt, et Latina, ex Græcis exemplaribus conversa, valde recentia sunt, a viris Græcè et Latine doctis lucubrata. Huic opinioni, quam vocatam in dubium non legi, opponi posse mihi videntur sequentia. 1<sup>o</sup> Quia Latina lingua, multis in Orientem deductis Romanorum coloniis, et innumeris Romanis cum publicis munitis per Orientis provincias dispersis, ac maxime Romanorum imperatorum politicis decretis, et cura, lingua communis, ac veluti vernacula totius Romani imperii facta erat inter urbane educatos: præsertim postquam jus Romanæ civitatis omnibus Romano imperio subjectis populis fuit impertitum. 2<sup>o</sup> Quia præsidēs conciliorum generalium, seu legati a Romano Pontifice, ut

versione Latina, nonnulla hodieque asservantur manuscrupta exemplaria, litteris gothicis exarata, in variis Hispaniæ bibliothecis, Toletana præsertim, regiaque Matritensi; cujus versionis Latine Biblioruræ sacrorum, si proemia excipias, quæ in operibus laudatæ Isidori inveniuntur edita, eadem ac nostræ canonum collectionis fortuna fuit; ignota enim adhuc jacet, artis typographicæ beneficio destituta. Faxit Deus! ut tandem aliquando una cum vetustissima liturgia Mozarabes, ejusdem Isidori Hispalensis diligentia ordinata, e tabulariis ecclesiæ Toletanæ in lucem prodeat, operam conferentibus eruditis Hispanis, quibus cordi sit tanti doctoris honor, et Ecclesiæ Hispanæ decus, quæ et sacrorum rituum antiquitate, et purioris disciplinæ regulis servandis cæteras forsant antecellit (47).

64. His ita observatis, ad secundam et posterior-

cuncilliis præsent, clerici Romani, seu Occidentis Ecclesiæ, quæ Latina dicitur, ut plurimum erant, quibus non Græca, sed Latina lingua familiaris erat; oportebatque ab eis plane intelligi, quæ in conciliis agebantur, ut Romanum pontif. absentem possent de illis reddere rationem. 3<sup>o</sup> Quia conciliis generalibus aderant vel imperatores ipsi (quod de Constantino Magno in Nicæno novimus, et in aliis de aliis imperatoribus), aut saltem provinciæ præsidēs cum urbis magistratibus, ut tranquille omnia procederent, et nequid contra imperii leges decerneretur: quod etiam in conciliis nationalibus Hispaniæ, Gothorum tempore, observatum fuit. Toletanis enim conciliis aderant reges: viri primarii, sive summæ regni regem comitabantur, et patrum sessionibus præsentēs erant; congruum autem erat, eâ dignitatē, tum Romani imperii, tum Romanæ Ecclesiæ respondebat, res sermone Latino, seu Romano, a viris doctis, Romaniæ Angus non expertibus, pertractari. 4<sup>o</sup> Quia Romanis legibus vetitum erat, negotia publica, præsertim judicialia, lingua alia quam Latina expediti. In conciliis autem, et negotia publica, et judicialia agebantur: cum Patres de hæreticis et erroribus eorum judicium ferrent, ac plerumque ad religionem, ad disciplinam et sacra publica imperii spectantia decernerent. 5<sup>o</sup> Quia Constantinus Magnus in concilio Nicæno, teste Eusebio in ejus Vita, orationem habuit Latino sermone ad eorum sanctorum, seu ad episcoporum eorum Nicæna congregatorum, quod indicat, illic Latinum sermonem et a Patribus intellectum, et ab eisdem usurpatum. 6<sup>o</sup> Quia acta conciliorum mittenda erant a legatis ad Rom. pontif. Romani, et a concilio Patrum Occidentaliū, et a clero Romano dis-uterentur, subscriptioneque Romani pontificis præbentur et confirmantur: quod opus erat ut concilium legitimum haberetur, ac per omnes orbis Ecclesiæ promulgaretur. Ad hoc autem necesse erat Latinum exemplar actorum et deliberationum in concilio Romano missi, ut secundum hoc exemplar (forsitan in nonnullis Romanis emendatissimè exemplar Græcum authenticum postea ederet): nec parum controversas fuit in concilio Nicæno, quoniam vox Græca responderet voci Latine consubstantialis, quæ Latinerum menti et deliberationi canonicæ non repugnaret. Tandem, quia constat, in concilio Chalcedonensi sæculo v celebrato, cui interfuit Marcianus imperator, lectam fuisse epis. Leonis Latino sermone, et Marcianum Latino sermone primum Patres alioquin fuisse.

Nec ista satis convolvuntur rationibus pro communi persuasione superius adductis. Verum est maximam episcoporum partem, qui ad concilia generalia in Oriente celebrata confluebant, Græcos vel Asiaticos fuisse; at hi viri eruditi erant, inter quos

A rem collectionis nostræ partem veniamus. Continentur in ea præsulum Romanorum Damasi, Siricii, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Cælestini, Leonis, Hilarii, Simplicii, Felicis, Gelasii, Anastasii, Symmachi, Hormisdæ, Vigiliū et Gregorij Magni epistolæ decretales centum et tres, ut in descriptione præcipuorum Codicum paragrapho secundo annotavimus; his præponitur præfatiunculæ, quæ in multis verbis cum Dionysii Exigui præfatione in epistolas Romanorum pontificum convenit.

65. Habes igitur, erudite Lector, collectionis canonum præclarissimæ, ad exemplum Dionysii Exigui, sed methodo longe præstantiori adornatæ, atque ex puris fontibus erutæ, brevem notitiam; quam quidem collectionem a divo Isidoro episcopo Hispalensi elucidratam fuisse, ut nunc pluribus demonstramus, res ipsa suadere videtur; attamen, ut meliori via

lingua Romana tunc temporis communis erat, ut antea Græca, et idcirco non semel Græci et Asiatici creabantur Ecclesiarum Occidentis, etiam Romanæ, prævales, ut ex serie pontificum Romanorum et aliarum Occidentia Ecclesiarum constat: quod non contigisset, si illi, et Romana lingua eruditi, et Romanis moribus instituti non fuissent. Verum item hæc pleraque exemplaria conciliorum, quæ Latino sermone habemus, ex Græcis exemplaribus necesse conversa fuisse. Hoc autem neutiquam probat non fuisse olim Latina exemplaria, et quidem primæva, illorum conciliorum; sed solum, hæc, ut plura alia antiqua Latina monumenta, barbarorum in Occidentis provincias incursione, ac incendiis bibliothecarum, et archivorum, Beffi occasione excitatis, corrupta atque perperita fuisse. Nemo enim inficis ferit, Latina olim exemplaria conciliorum Orientalium in scriniis Rom. Ecclesiæ reposita fuisse, etiam si concilia illa Græco sermone, vel Arabico, vel Ægyptiaco celebrata fuissent. Sed de his hæreticus: quæ vitorum eruditorem iudicio submittit, non desperamus, a nonnullis saltem viris doctis, qui adducis perpendendis rationes, probabile reputandum, quod primo ad aspectum parum verisimile videtur, ob præjudicatum sine multo examine contrarium opinionem. Veritas nempe nondum est occupata, ait L. An. Seneca, multumque ex illa posteris relictum est, cum ea sit omnium temporum atque ingeniorum; antea dumque est in common ventare, quæ fuerint sine multa indagine recepta, ne aliorum sententias dicamur more secutum sequi, vel in aliorum dicta jurare, cum de re agitur quæ nullum moribus, nullam fidei catholice regule infert interminetur.